ایران‌شناسی

ویژه پژوهش در تاریخ و تمدن و فرهنگ ایران و زبان و ادبیات فارسی
دوره جدید

سال پانزدهم، شماره ۳

پائیز ۱۳۸۲ (۲۰۰۳ م.)

جلال متینی

رضاخان سردار سپه و قرارداد داری

در مقاله «رضاخان سردار سپه و نجات خوزستان»^۱ این عبارت جواهر لعل نهرو نخست وزیر فقید هند را نقل کردم: «هر ملتی که از تاریخ گذشته خود آگاهی نداشته باشد، ناگزیر اشتباهات گذشته را تکرار خواهد کرد».

وی به قرارداد داری و امضاء کنندگان آن: مظفرالدین شاه، اتابک (امین السلطان)، نصرالله خان مشیرالدوله، و نظام الدین غفاری مهندس الممالک، و رشوه گرفتن صدراعظم و وزیران، ایرادی نداشت.* او قرارداد داری را برای این مطرح ساخت تا بتواند آراء خود را درباره زیانهای قرارداد ۱۳۱۲/۱۹۳۳ که به تمدید قرارداد داری انجامیده بود بیان کند. اظهارات وی را در همین مقاله در صفحات بعد آورده ام. دکتر مصدق از جمله به این موضوع تأکید کرد که:

«تا وقتی که شرکت نفت به دولت عایدانی می داد دولت حرفی نمی زد، ولی سال ۱۹۳۱ که ربع عایدات سال ۱۹۳۰ را هم نداد... صدای دولت درآمد».

حال، نظر به این که دولت ایران قصدی جز تأمین منافع مملکت ندارد، اگر کمپانی نفت انگلیس و ایران برخلاف گذشته حاضر شود منافع مملکت ایران را مطابق نظر دولت ایران بر وفق عدالت و انصاف تأمین کند و وثائق لازمه برای تأمین منافع مذکوره بدهد، دولت ایران از اعطای امتیاز جدیدی به آن کمپانی اصولاً امتناع نخواهد داشت».^{۲۲}

«جاکسن طی نامه هشتم آذر ۱۳۱۱ (۲۹ نوامبر ۱۹۳۲) قرارداد داری را معتبر دانست و به اعلام لغو قرارداد شدیداً اعتراض کرد».^{۲۳} «لغو قرارداد داری در جلسه عمومی مجلس شورا در روز دهم آذر نیز مورد تأیید قرار گرفت. روز دوازدهم آذر به دستور شاه، دفتر مخصوص به نادر آراسته فرماندار کل خوزستان دستور داد همراه فرمانده لشکر خوزستان و رئیس شهربانی به خرمشهر رهسپار شود و در ساختمان مرکزی شرکت نفت مستقر گردیده، اداره امور نفت را در اختیار بگیرد.

* در اولین دوره مجلس شورای ملی، در جلسه مورخ ۵ ذیحجه ۱۳۲۴، برای اولین بار قرارداد داری مورد بحث قرار گرفت. خلاصه مذاکرات آن جلسه در «برگزیده ها» ی این شماره ایران شناسی چاپ شده است.

پرتال جامع علوم انسانی

یادداشتها:

- ۱- جلال مینینی، «رضا خان سردار سپه و نجات خوزستان (۱۳۰۳/۱۹۲۴-۱۹۲۵)»، ایران شناسی، سال ۱۵، شماره ۱ (بهار ۱۳۸۲)، ص ۱-۴۳.
- ۲- حسین کی استوان، سیاست موازنه منفی در مجلس چهاردهم، در ۲ جلد، انتشارات مصدق، چاپ دوم، تهران، ۱۳۵۵، جلد اول/۳۰.
- ۳- همان مأخذ، ۳۴/۱.
- ۴- همان مأخذ.
- ۵- همان مأخذ، ۳۵/۱.
- ۶- همان مأخذ، ۴۹/۱-۵۱.

- ۱۰- جلال متینی، «مخالفت انگلیسیها با راه آهن جنوب به شمال ایران»، ایران شناسی، سال ۱۴، شماره ۳ (پائیز ۱۳۸۱)، ص ۴۶۷-۴۷۸؛ نیز رک. جلال متینی، «دکتر مصدق، راه آهن سراسری ایران، و سلطان احمد شاه»، ایران شناسی، سال ۱۱، شماره ۱ (بهار ۱۳۷۸)، ص ۱-۳۵.
- ۱۱- مهدی شمشیری، شناخت مظفرالدین شاه و احمد شاه بر پایه اسناد، هوستون تکزاس، ۱۳۸۲/۲۰۰۳ م.
- ۱۲- محمد علی موحد، خواب آشفته نفت، دکتر مصدق و نهضت ملی ایران، تهران، مرداد ۱۳۷۸، ۱/۲۷۰.
- ۱۳- جلال متینی، «دکتر محمد مصدق در دوره های پنجم و ششم مجلس شورای ملی (۱)»، ایران شناسی، سال ۱۳، شماره ۴ (زمستان ۱۳۸۰)، ص ۷۱۵-۷۵۶.
- ۱۴- جلال متینی، «دکتر محمد مصدق در دوره های پنجم و ششم مجلس شورای ملی (۲)»، ایران شناسی، سال ۱۴، شماره ۱ (بهار ۱۳۸۱)، ص ۱-۳۷.